
開催日：2016年9月10日（土）
会場：大和コンファレンスホール（東京都）

2016年9月10日に開催された大和インベスター・リレーションズ主催の

大和インベスター・リレーションズ主催
個人投資家向け会社説明会（2016年9月10日）
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2016年9月10日に開催された大和インベスター・リレーションズ主催の
個人投資家向け会社説明会に参加いたしました。
当日は約400名の個人投資家の皆様が来場されました。
会社概要、第9次中期経営計画（Challenge1500）、業績、株価・株主様への
利益還元について説明いたしました。
内容につきましては、次ページ以降に掲載しておりますのでご覧ください。



個人投資家向け会社説明会
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2016年9月10日
サンワテクノス株式会社

URL：http://www.sunwa.co.jp/



本資料取扱い上の注意点本資料取扱い上の注意点

•• この資料には、当社の将来についての計画や戦略、業績この資料には、当社の将来についての計画や戦略、業績
に関する予想見通しの記述が含まれています。に関する予想見通しの記述が含まれています。

•• これらの記述は、現時点における情報に基づき判断したこれらの記述は、現時点における情報に基づき判断した
ものであり、マクロ経済や当社の関連する業界動向、ものであり、マクロ経済や当社の関連する業界動向、

1

ものであり、マクロ経済や当社の関連する業界動向、ものであり、マクロ経済や当社の関連する業界動向、
新たな技術の進展等により変動することがあり得ます。新たな技術の進展等により変動することがあり得ます。

•• 従いまして、実際の業績等が記載の予想数値と異なる従いまして、実際の業績等が記載の予想数値と異なる
可能性がありますことをご承知おき下さい。可能性がありますことをご承知おき下さい。



会社概要会社概要

第第99次中期経営計画次中期経営計画(Challenge 1500)(Challenge 1500)についてについて
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業績について業績について

株価・株主様への利益還元について株価・株主様への利益還元について



会社概要会社概要
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株価・株主様への利益還元について株価・株主様への利益還元について



会社概要会社概要

社 名 サンワテクノス 株式会社

(SUN-WA TECHNOS  CORPORATION)

設 立 1949年11月4日（設立67年）

本社所在地 東京都中央区京橋3-1-1 
東京スクエアガーデン18Ｆ
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代 表 者 代表取締役社長 山本 勢

株 式 上 場 東京証券取引所第一部（8137）

資 本 金 25億5,300万円 (2016年3月末日現在）

従 業 員 連結857名 単体481名 (2016年3月末日現在）

事 業 内 容 産業用エレクトロニクス、メカトロニクス関連の装置・
機器・部品を取り扱う技術専門商社

本社（東京スクエアガーデン）



会社概要（沿革）会社概要（沿革）
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1993年 月

1995年5月
シンガポールに
現地法人を設立
（海外１拠点目）

2005年3月
東証一部上場 ベトナム

山田工業（株）創立時の事務所
（東京都千代田区神田須田町）

売上高(億) 売上高
1,110億円
（予想）

2016年5月
ベトナムに
現地法人を設立
（海外25拠点）
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1949年11月
会社設立
(旧社名 山田工業㈱）

1982年5月
日本証券業協会に
株式を店頭登録

1993年4月
サンワテクノス㈱へ
社名変更



顧客第一主義

【顧客第一主義】
顧客第一主義に徹し、現場密着に
よって、真に求められている機能
をとらえ、最適な商品・技術・ソ
リューションを迅速に提供します。

【価値の創造】
最前線のニーズと最先端の技術情

社是： 人を創り 会社を興し 社会に尽くす
会社概要（経営理念）会社概要（経営理念）
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価値の創造 国際サービス

最前線のニーズと最先端の技術情
報。これらを的確に捉え、独自の
提案と技術力に基づく新たな価値
を創造します。

【国際サービス】
グローバルネットワークを駆使
し、お客様へ高付加価値のサービ
スを提供するとともに、優良商品
の発掘、情報発信を行います。



モーションコントロール、機械装置システムの高付加価値化
を実現するメカトロ関連ビジネスを展開。

電機・電子・機械の三部門を持つ独立系技術商社
会社概要（当社の強みと特徴）会社概要（当社の強みと特徴）

電機部門
■売上高構成比率
（2016年3月期通期）

18.0％

■主要顧客
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パナソニックグループ
ＳＣＲＥＥＮグループ
ニコングループ
㈱島精機製作所
ブリヂストングループ
キヤノングループ
富士フイルムグループ
三菱電機グループ

ＡＣサーボモータ、プログラマブルコント
ローラ（PLC）、リニアモータ他各種モー
タ、インバータ、マシンコントローラ、マ
シンビジョンシステム、半導体製造装置用
クリーンロボット・真空ロボット、パワー
コンディショナ、受変電設備及び工事等

■主要取扱い商品

＜ ACサーボモータ、PLC、インバータ＞



73.4％

デザイン・インから製品の量産化まで、きめ細かく対応する
電子部品関連ビジネスを展開。

■主要顧客

電機・電子・機械の三部門を持つ独立系技術商社
会社概要（当社の強みと特徴）会社概要（当社の強みと特徴）

電子部門
■売上高構成比率
（2016年3月期通期）
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電源、コネクタ、半導体、センサ、
小型ファン、ＬＥＤ（発光ダイオー
ド）、ＬＣＤ（液晶ディスプレイ）、
産業用パソコン、ＣＰＵボード、メ
モリモジュール、リレー等

■主要取扱い商品

安川電機グループ
デンソーグループ
三菱電機グループ
富士電機グループ
パナソニックグループ
オムロングループ
ダイヘングループ
ヤマハ発動機グループ

＜電源、センサ＞



8.6％

クリーンロボットや物流搬送システム、各種検査装置などの
生産設備関連ビジネスを展開。

電機・電子・機械の三部門を持つ独立系技術商社
会社概要（当社の強みと特徴）会社概要（当社の強みと特徴）

機械部門

■主要顧客

■売上高構成比率
（2016年3月期通期）
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旭硝子グループ
デンソーグループ
キヤノングループ
ブリヂストングループ
富士フイルムグループ
日本信号グループ

半導体関連製造設備、産業用ロボット、液
晶・パネル搬送用クリーンロボット、基板
関連装置、物流搬送装置、バルブコント
ロール装置、風水力機器、空調・厨房設
備、環境保護機器及び装置、各種検査装
置、医療機器等

■主要取扱い商品

＜物流搬送装置、産業用ロボット＞



半導体製造工場

パソコン

会社概要（当社の強みと特徴）会社概要（当社の強みと特徴）

製造

半導体製造装置

スマートフォン

納入

半導体

事例① こんなところでお役に立っています（イメージ）

サンワテクノスグループサンワテクノスグループ

納入・設置・メンテナンス
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半導体製造工場

「半導体製造装置」製造工場

半導体製造装置

コネクタ等

ＡＣサーボモータ等

納入

産業用ロボット、物流搬送装置等

納入・設置・メンテナンス

電気機器メーカー

電子部品メーカー

設備機械メーカー

サンワテクノスグループサンワテクノスグループ
及び取引先及び取引先

製造





産業界の最新動向を仕入先メーカーにいち早く情報提供
電機・電子・機械の三部門を持つ独立系技術商社

電子部品メーカー

会社概要（当社の強みと特徴）会社概要（当社の強みと特徴）

電子部門ビジネス電子部門ビジネス機械部門ビジネス機械部門ビジネス
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電気機器メーカー
設備機械メーカー 電機部門ビジネス電機部門ビジネス



Ｃ社
Ｄ社Ｂ社

双方向取引による密接な信頼関係と強い協力関係
顧客であると同時に仕入先でもある大手企業と多数取引しています。

会社概要（当社の強みと特徴）会社概要（当社の強みと特徴）
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Ｅ社A社 顧客 （約3,000社）
仕入先（約1,900社）



会社概要（サンワグローバルネットワーク）会社概要（サンワグローバルネットワーク）

国内：23拠点
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国内関連会社：2社



会社概要（サンワグローバルネットワーク）会社概要（サンワグローバルネットワーク）
海外：１3社 （２5拠点）
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・ベトナムに現地法人を開設。（2016年5月20日）



その他の

デザイン・インから量産まで サンワ・グローバルネットワークで一貫サポートします。

物流 IN-OUT
OUT-IN
OUT-OUT

デザイン・イン

会社概要（サンワグローバルネットワーク）会社概要（サンワグローバルネットワーク）
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日本 中国
ASEAN

米州
欧州

その他の
アジア

上海、広州、大連、蘇州、杭州、
瀋陽、天津、香港、深 

アメリカ
（シカゴ、サウスカロライナ、ロサンゼルス）
メキシコ(ケレタロ)

シンガポール、
マレーシア、タイ
ベトナム（ハノイ）
インドネシア（ジャカルタ）
フィリピン(マニラ)

ドイツ
（フランクフルト）

台湾（台北・台中・台南）
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（経営目標の前提となる為替レートは、１米ドル＝117円 １ユーロ＝128円 1中国元＝17.8円）
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エンジニアリング事業について
さまざまな要素技術を最適に組み合わせた技術提案から、品質管理・メンテナンスまで一貫したサービスを提供
します。コーディネーターとしてメーカーとお客様をつなぎ、ものづくりを支援します。

メーカー

安川電機

オムロン

ＴＤＫラムダ
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ミネベア

・
・
・
等



グローバルSCMソリューションについて（例）
世界に広がる「サンワグローバルネットワーク」を駆使して、お客様の生産拠点の高度化、競争力向上を実現。
ビジネスを成功に導く「グローバル展開」をサポートします。

お
客
様

メイン事業へのリソース集中

特化・拡大
（
イ

メイン
事業 メイン事業
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ス

部品置換
固定資産軽量化

コスト低減

グローバルグローバルSCMSCMソリューションソリューション
推奨部品への置き換え推奨部品への置き換え EMSビジネスEMSビジネス

提 案
イ
メ
ー
ジ
） 部品調達代行部品調達代行

メイン
事業
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101,378

111,276 105,748
111,000

2,519

3,438 3,761

2,645

3,000

4,000

80,000

100,000

120,000

140,000
売上高 経常利益

売上高及び経常利益推移（連結）
経常利益
［百万円］

売 上 高
［百万円］
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88,264
101,378 2,645 2,450

0

1,000

2,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

13/3月期 14/3月期 15/3月期 16/3月期 17/3月期(予想)



0

10,000

20,000

30,000

40,000

13/3月期 14/3月期 15/3月期 16/3月期 17/3月期

フィリピン

インドネシア

メキシコ

タイ

マレーシア

シンガポール

台湾

深 

香港

上海

ヨーロッパ

海外現地法人売上高推移
（単位：百万円）

24,898
30,090

36,570 33,70033,926

17/3月期
(予想)

（参考） 1米ドル 186.58円 105.39円 120.55円 120.61円 110.00円
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ヨーロッパ

アメリカ

7%
2%

76%

15%

北米

欧州

中国

その他のアジア

8%
2%

71%

19%

欧州北米その他の
アジア

中 国

・・・アメリカ、メキシコ
・・・ヨーロッパ
・・・上海、香港、深 
・・・シンガポール、台湾、

マレーシア、タイ
インドネシア、フィリピン
ベトナム

その他の
アジア

北米 欧州

中 国

28.2 %   29.7 %   32.9 % 32.1 % 30 ％海外事業の
売上高比率

海外売上高構成 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期（予想）

12% 3%

65%

20%
欧州

北米その他の
アジア

中 国

（参考）
主な通貨の
為替レート

1米ドル 186.58円 105.39円 120.55円 120.61円 110.00円
1ユーロ 114.71円 145.05円 146.54円 131.77円 124.00円
1中国元 113.77円 117.29円 19.70円 18.57円 16.90円



会社概要会社概要

第第99次中期経営計画次中期経営計画(Challenge 1500)(Challenge 1500)についてについて

29

業績について業績について

株価・株主様への利益還元について株価・株主様への利益還元について



104,900

1,367,700

584

1,339

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

2011年 4月 7月 10月 2012年 4月 7月 10月 2013年 4月 7月 10月 2014年 4月 7月 10月 2015年 4月 7月 10月 2016年 4月 7月

出来高 当社株価
（単位：円） （出来高）

※当社株価、日経平均株価は一ヶ月間の平均株価
当社株価推移表

32株価・株主様への利益還元について株価・株主様への利益還元について
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4月 7月 10月 2014年
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4月 7月 10月 2016年
1月

4月 7月

当社株価 日経平均株価

日経平均株価推移との比較（2011年1月時点の株価を基準（100）とした比較）

8月

8月



配当金の推移（連結）

期 1株当たり
当期純利益 配当性向 中間 期末 年間

08年3月期 79.13円 25.3％ 10円 10円 20円
09年3月期 ▲36.50円 ― 10円 10円 20円
10年3月期 ▲31.97円 ― 10円 10円 20円
11年3月期 132.33円 15.1% 10円 10円 20円

株価・株主様への利益還元について株価・株主様への利益還元について
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当社は、株主の皆様に対して安定した配当を継続するとともに、業績の進展状況
により増配や株式分割などを実施して行くことを基本方針としています。

12年3月期 154.22円 13.0% 10円 10円 20円
13年3月期 118.71円 16.8% 10円 10円 20円
14年3月期 162.98円 13.5% 10円 12円 22円
15年3月期 171.83円 15.1% 12円 14円 26円
16年3月期 117.76円 23.8% 14円 14円 28円
17年3月期
（予想） 116.27円 24.1% 14円 14円

（予想）
28円

（予想）



以上のように、高い成長性・収益性・安定性を求めて
経営に努力してまいりますので、
今後も一層のご支援を賜りたくお願い申し上げます。
ご清聴、ありがとうございました。
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